
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 529 

DETERMINA 
N. 399 DEL 01/03/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STRADE  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRADE  PISTE  CICLABILI  E  MARCIAPIEDI  ANNO  2016  -  2°  LOTTO  - 
RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI 
SPA DI MEZZOCORONA (TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riepilogano di seguito:

• determina  dirigenziale  n.  566  del  21/3/2016  con  la  quale,  a  seguito  di  procedura 

comparativa, è stato affidato all'ing. Flavio Zoncheddu dello Studio Zoncheddu e Associati 

di Bassano del Grappa (VI),  l'incarico   per  la progettazione definitiva degli  interventi  di 

manutenzione straordinaria strade, piste ciclabili e marciapiedi anno 2016 – 2° lotto;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 217/142427 del 10/11/2016 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade piste ciclabili 

e marciapiedi anno 2016 – secondo lotto riqualificazione marciapiedi e strade area ovest 

della città dell'importo complessivo di € 520.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo 

della CDP;

• determina dirigenziale n. 642 del 3 aprile 2017 con la quale è stato affidato all'ing. Flavio 

Zoncheddu dello Studio Zoncheddu e Associati di Bassano del Grappa (VI), l'incarico della 

progettazione esecutiva,  direzione lavori  e  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione degli interventi sopracitati;

• determina dirigenziale n. 1333 del 06/07/2017 con la quale è stato approvato il relativo 

progetto  esecutivo  dell'importo  complessivo  di  €  520.000,00,  IVA compresa,  di  cui  € 

372.000,00  per  lavori  soggetti  a  ribasso +  € 10.000,00 per  oneri  per  la  sicurezza non 

soggetti a ribasso.

Il  progetto  esecutivo  prevede  un  onere  economico  complessivo  di  €  520.000,00  (IVA 

compresa) così risultante: 

LAVORI   

Totale lavori soggetti a ribasso d'asta      € 372.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      € 10.000,00 

TOTALE LAVORI      €   382.000,00
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE   

Rilievi accertamenti e indagini       € 1.000,00 

Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze       € 1.000,00 

Lavori in economia esclusi dall'appalto       € 30.000,00 

Imprevisti e arrotondamento        € 5.960,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva,  D.LL.,  CSP e CSE, redazione 

CRE (INARCASSA e IVA comprese)

       € 15.000,00 

Accertamenti di laboratorio verifiche collaudi        € 1.000,00

IVA 22% su lavori        € 84.040,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        € 138.000,00 

TOTALE GENERALE        € 520.000,00 

con il medesimo provvedimento è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori, ai 

sensi  dell'art.  36  comma 2  lettera  c)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  procedura 

negoziata  con consultazione di  almeno 15 operatori  economici,  nel  rispetto  dell'art.  36 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

• determina dirigenziale n. 1942 del 29/09/2017 PGN. 130595/2017 con la quale i lavori in 

oggetto sono stati  aggiudicati  alla ditta GRUPPO ADIGE BITUMI SPA  di  Mezzocorona 

(TN), per l'importo di € 268.398,00 + € 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, complessivamente € 278.398,00 + IVA 22%, corrispondente al ribasso offerto del 

27,850% e alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara, rendendosi disponibile ad 

assoggettarsi  in  caso  di  ritardo  nell’ultimazione  ad  una  penale  giornaliera  del  100‰ 

dell’importo contrattuale e disponibile a realizzare a propria cura e spese mq 15.000 di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

conglomerato bituminoso per strato di usura con bitume modificato e n. 5 giorni di lavoro in 

orario notturno.

Il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto il 14.11.2017 - PGN. 153399/2017, n. 2018 di 

Racc. e n. 28358 di Rep. S.

A seguito dell’affidamento dei lavori, il quadro economico è stato così rimodulato:

LAVORI   

Totale lavori soggetti a ribasso d'asta      €   268.398,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €       10.000,00 

TOTALE LAVORI      €   278,398,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE   

Rilievi, accertamenti e indagini       €      1.000,00 

Allacciamenti a pubblici servizi e risoluzione interferenze       €      1.000,00 

Lavori in economia esclusi dall'appalto       €      30.000,00 

Imprevisti e arrotondamento        €     5.960,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.LL.,  CSP e CSE, redazione 

CRE (INARCASSA e IVA comprese)

       €   13.062,77 

Accertamenti di laboratorio verifiche collaudi        €   1.000,00

IVA 22% su lavori        €   61.247,56 

Ribasso d'asta e recupero IVA        € 128.331,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        € 241.602,00 

TOTALE COMPLESSIVO        €  520.000,00 

• determina dirigenziale  n.  2137 del  17/10/2017 con la  quale è stata  autorizzata  la  ditta 

GRUPPO  ADIGE BITUMI  SPA di  Mezzocorona  (TN)  al  subappalto  alla  ditta  VALORE 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

CITTA' AMCPS SRL di Vicenza di lavorazioni rientranti nella categoria OG3, per l'importo di 

€ 79.141,56, di cui € 2.000,00 per oneri relativi alla sicurezza;

• determina dirigenziale  n.  2551 del  30/11/2017  con la  quale  è stata  autorizzata  la  ditta 

GRUPPO  ADIGE  BITUMI  SPA di  Mezzocorona  (TN)  al  subappalto  alla  ditta  VENETA 

SICUREZZA E  SEGNALETICA STRADALE  SRL  di  Due  Carrare  (PD)  di  lavorazioni 

rientranti nella categoria OG3, per l'importo di € 4.363,00, di cui € 90,00 per oneri relativi 

alla sicurezza;

• determina dirigenziale n. 1074 del 17/05/2018 con la quale è stata approvata la perizia 

suppletiva quale modifica al contratto sottoscritto  con la ditta GRUPPO ADIGE BITUMI 

SPA di Mezzocorona (TN) dell’importo di € 54.514,17 senza integrazione degli oneri per la 

sicurezza + I.V.A. 22%.

I lavori sono stati ultimati in data 29/06/2018 e il Direttore dei Lavori dello Studio Zoncheddu e 

Associati di Bassano del Grappa (VI) ing. Marco Battocchio, ha redatto lo stato finale e il certificato 

di regolare esecuzione dei lavori stessi in data 21/12/2018, dal quale risulta che sono stati eseguiti 

a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali, per un ammontare complessivo di € 

332.898,69, compresi gli oneri per la sicurezza, + I.V.A. e residuando un credito netto pari a € 

6.898,69 + I.V.A., che si può liquidare all'impresa esecutrice.

Agli atti, allegati al suddetto CRE, sono conservati tutti i risultati delle prove disposte sui materiali 

posati e  la documentazione fotografica.

Tutto ciò premesso;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione redatto in data 21/12/2018 dal 

Direttore dei lavori, Studio Zoncheddu e Associati di Bassano del Grappa (VI) - ing. Marco 

Battocchio e  relativo  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  piste  ciclabili  e 

marciapiedi  anno 2016 – secondo lotto riqualificazione marciapiedi  e strade area ovest 

della città;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

2) di  dare  atto  che  sulla  base  dello  stato  finale  e  della  contabilità  dei  lavori  può  essere 

liquidato il credito residuo alla ditta GRUPPO ADIGE BITUMI SPA di Mezzocorona (TN) 

pari a € 6.898,69 + I.V.A.,  rientrante nella spesa complessiva impegnata con determine 

dirigenziali n. 1942 del 29/09/2017 e  n. 1074 del 17/05/2018;

3) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n.  156938846 emessa il 10/10/2017 da 

UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A.,  Agenzia  52407  di  Bassano  del  Grappa  (VI)  a  garanzia 

dell’esecuzione dei lavori;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi  

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 529 

DETERMINA N. 399 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADE PISTE CICLABILI E MARCIAPIEDI ANNO 2016 - 2° LOTTO - RIQUALIFICAZIONE 
MARCIAPIEDI E STRADE AREA OVEST ESEGUITI DALLA DITTA ADIGE BITUMI SPA DI MEZZOCORONA 
(TN). CUP B37H16001440004 CIG 71355477A8. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/03/2019  da  PAOLA  PIVOTTO  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


